
회계년도 : 2022년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 전   체

가. 운용방침 

1. 기금개요

○기금의 설치 목적에 맞도록 관리․운용

○기금 성과분석에 의해 효율성 극대화

나. 기금현황 (단위:천원)

기금명 설치년도 설치목적 설치근거 소관부서 비고

자활기금 2021
국민기초생활보장법에 정한 자활지원사업의 

원활한 추진

국민기초생활보장법 제18조의3, 원주시 

자활기금의 적립 및 운용 등에 관한 조례
생활보장과

화장시설건립지역주민지원기금 2016 원주시 화장시설 건립지역 주민복리증진
원주시 화장시설 건립지역 주민지원기금 

설치․운용 조례
경로장애인과

양성평등기금 1998

양성평등을 촉진하고 원주시 여성의 사회참여와 

인권보호 및 권익증진을 위한 정책의 원활한 

추진

양성평등기본법 제42조, 원주시 양성평등 기본 

조례 제40조
여성가족과

발전소주변지역 지원기금 2012
전력산업기반기금을 재원으로 발전소 주변지역 

지원사업의 효율적 추진

발전소주변지역 지원에관한 법률 제11조, 

원주시 발전소주변지역 지원기금 설치 및 

운용조례

기후에너지과

폐기물매립시설주민지원기금 1996
광역매립시설 주변영향지역 주민의 소득향상 및 

복리증진 도모사업 지원

폐기물 처리시설 설치촉진 및 주변지역 지원 

등에 관한 법률 제21조, 원주시 폐기물처리시설 

설치촉진 및 주변지역지원 등에 관한 조례 제4조

생활자원과

재난관리기금 1997 재난관리에 소요되는 비용에 충당
재난 및 안전관리 기본법 제67조, 원주시 

재난관리기금 운용ㆍ관리 조례
안전총괄과

옥외광고발전기금 2009
옥외광고물 등의 정비를 통하여 아름답고 

쾌적한 생활환경 조성

옥외광고물 등의 관리와 옥외광고산업 진흥에 

관한 법률 제6조의2, 원주시 옥외광고발전기금 

관리 및 운용 조례

건축과

식품진흥기금 2001 식품위생 및 국민영양수준 향상
식품위생법 제89조, 원주시 식품진흥기금 관리 

및 운용 조례
위생과



기금명 설치년도 설치목적 설치근거 소관부서 비고

농업안정발전기금 2003

농업인의 소득증대 및 경영안정, 농업경쟁력 

강화로 원주시 농업․농촌의 발전을 위한 기금 

지원

원주시 농업안정발전기금 운용조례 농정과

통합재정안정화기금

(통합계정)
2021

여유자금 통합 관리 및 회계, 기금의 

예수․예탁을 통해 효율적으로 활용

지방자치단체 기금관리기본법 제16조, 원주시 

통합재정안정화기금 설치 및 운용 조례
기획예산과

통합재정안정화기금

(재정안정화계정)
2021

여유자금 통합 관리 및 회계, 기금의 전출을 

통해 효율적으로 활용

지방자치단체 기금관리기본법 제16조, 원주시 

통합재정안정화기금 설치 및 운용 조례
기획예산과



2. 기금운용계획총괄표

회계년도 : 2022년
예산구분 : 본예산
부    서 : 전   체

(단위:천원)

* 합계란의 ( )는 통합재정안정화기금 조성액을 제외한 규모임.

기금명

수  입  계  획 지  출  계  획

계 전입금 보조금 차입금

융자금회

수(이자

포함)

예탁금

원금회

수

예치금

회수
예수금

이자수

입

기타수

입
계

비융자

성사업

비

융자성

사업비

인력운

영비

기본경

비
예탁금 예치금

차입금

원리금

상환

예수금

원리금

상환

기타지

출

합  계
88,535,096

(33,713,817)

3,647,350

(3,647,350)

211,300

(211,300)

0

(0)

195,080

(195,080)

0

(0)

69,706,768

(29,228,514)

13,903,082

(0)

830,516

(390,573)

41,000

(41,000)

88,535,096

(33,713,817)

4,230,411

(4,230,411)

1,030,000

(1,030,000)

0

(0)

0

(0)

0

(0)

74,581,044

(28,453,406)

0

(0)

8,693,641

(0)

0

(0)

자활기금 352,200 100,000 0 0 510 0 250,000 0 690 1,000 352,200 74,400 30,000 0 0 0 247,800 0 0 0

화장시설건립지역

주민지원기금
10,171,004 129,300 0 0 0 0 9,961,704 0 80,000 0 10,171,004 132,900 0 0 0 0 10,038,104 0 0 0

양성평등기금 1,058,763 0 0 0 0 0 1,048,499 0 10,264 0 1,058,763 21,000 0 0 0 0 1,037,763 0 0 0

발전소주변지역 

지원기금
85,301 0 83,300 0 0 0 2,000 0 1 0 85,301 83,300 0 0 0 0 2,001 0 0 0

폐기물매립시설

주민지원기금
3,141,717 1,021,580 0 0 0 0 2,107,979 0 12,158 0 3,141,717 931,006 0 0 0 0 2,210,711 0 0 0

재난관리기금 7,180,946 2,110,130 85,000 0 0 0 4,885,816 0 100,000 0 7,180,946 2,222,100 0 0 0 0 4,958,846 0 0 0

옥외광고발전기금 1,321,379 286,340 0 0 0 0 1,033,039 0 2,000 0 1,321,379 322,875 0 0 0 0 998,504 0 0 0

식품진흥기금 711,912 0 43,000 0 0 0 624,352 0 4,560 40,000 711,912 140,330 0 0 0 0 571,582 0 0 0

농업안정발전기금 9,690,595 0 0 0 194,570 0 9,315,125 0 180,900 0 9,690,595 302,500 1,000,000 0 0 0 8,388,095 0 0 0

통합재정안정화

기금(통합계정)
54,821,279 0 0 0 0 0 40,478,254 13,903,082 439,943 0 54,821,279 0 0 0 0 0 46,127,638 0 8,693,641 0

통합재정안정화

기금(재정안정

화계정)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



회계년도 : 2022년
예산구분 : 본예산
부    서 : 전   체 (단위:천원)

3. 기금조성규모

* 합계란의 ( )는 통합재정안정화기금 조성액을 제외한 규모임.

기  금  명
2021년도 말 
 조성액 ⓐ

2022년도 기금운용계획 2022년도말 
 조성액 

 ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증  감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입ⓑ 지출ⓒ

합  계
149,706,768

(29,228,514)

18,828,328

(4,485,303)

13,954,052

(5,260,411)

154,581,044

(28,453,406)

4,874,276

(△775,108)

자활기금 250,000 102,200 104,400 247,800 △2,200

화장시설 건립지역 주민지원기금 9,961,704 209,300 132,900 10,038,104 76,400

양성평등기금 1,048,499 10,264 21,000 1,037,763 △10,736

발전소주변지역 지원기금 2,000 83,301 83,300 2,001 1

폐기물매립시설주민지원기금 2,107,979 1,033,738 931,006 2,210,711 102,732

재난관리기금 4,885,816 2,295,130 2,222,100 4,958,846 73,030

옥외광고발전기금 1,033,039 288,340 322,875 998,504 △34,535

식품진흥기금 624,352 87,560 140,330 571,582 △52,770

농업안정발전기금 9,315,125 375,470 1,302,500 8,388,095 △927,030

통합재정안정화기금(통합계정) 120,478,254 14,343,025 8,693,641 126,127,638 5,649,384

통합재정안정화기금(재정안정화계정) 0 0 0 0 0



회계년도 : 2022년
예산구분 : 본예산
부    서 : 전   체 (단위:천원)

4. 기금 총 조성규모

* 합계란의 ( )는 통합재정안정화기금 조성액을 제외한 규모임.

기  금  명
2022년도말
조성액ⓐ

융자금
미회수채권ⓑ

지역개발채권
미상환잔액ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

합  계
154,581,044

(28,453,406)

1,366,600

(1,366,600)

0

(0)

155,947,644

(29,820,006)

자활기금 247,800 0 0 247,800

화장시설 건립지역 주민지원기금 10,038,104 0 0 10,038,104

양성평등기금 1,037,763 0 0 1,037,763

발전소주변지역 지원기금 2,001 0 0 2,001

폐기물매립시설주민지원기금 2,210,711 0 0 2,210,711

재난관리기금 4,958,846 0 0 4,958,846

옥외광고발전기금 998,504 0 0 998,504

식품진흥기금 571,582 0 0 571,582

농업안정발전기금 8,388,095 1,366,600 0 9,754,695

통합재정안정화기금(통합계정) 126,127,638 0 0 126,127,638

통합재정안정화기금(재정안정화계정) 0 0 0 0


